

Uddannelsesudvalget
UDU alm. del - Bilag 165
Offentlig

MULTIPART ALTERNATIVE
Mail modtaget via Folketingets Oplysning.

Med venlig hilsen
Susanne Nylander
Bibliotekar
Folketingets Oplysning

Fra: karin berglund [mailto:berglund.lorenzen@webspeed.dk]
Sendt: 7. december 2004 22:39
Sendt til: Folketingets Oplysning
Samtale: sundhedsskadelige forhold på Havnbjerg skole og Guderup skole grundet vandskader.
Emne: sundhedsskadelige forhold på Havnbjerg skole og Guderup skole grundet vandskader.

Att.: Teknisk forvaltning Anders Lyngby

D.07.12.04.

statsminister Anders Fogh Rasmussen.

Undervisningsminister Ulla Tørnæs.

Erhvervs- og boligminister Bendt Bendtsen.

Folketingets uddannelses, og socialudvalg.

Jeg kan se at der intet sker vedr. udbedring af de vandskader jeg oplyste dem om for mdr. siden som er på Havnbjerg skole. De har pligt til at handle om gående i henhold til Boligminister Lotte Bundsgaards brev af d. 2 juli 2001. Dette er sendt til dem mange gange, uden at kommunalbestyrelsen eller de tager dette til efterretning.

Ydermere finder jeg svaret om at der ikke er undervisnings pligt for børnehaveklassen uforskammet nr. 00.01A01-0004, det fratager ikke skoledirektør Pernille Thorup eller teknisk forvaltning for at have ansvar for sundheden for de andre børn på skolen. Hvad om et år, så få jeg det utilstedeligt svar, som vedr. den alvorligt sundhedsskadelige Nordborg skole (husk de få klasser de undersøgte blev akut lukket grundet alvorlig sundhedsfare.) at der er undervisningspligt ikke skolepligt eller jeg kan bare finde en anden skole.

At der er 36 børn i et klasselokale med faste tæpper er simpelthen rystende (de er flyttet d. 3.12.04 til deres "endelige" lokale) . Allerede i 1995 kom der en hygeijmeddelelse med titlen " skolebørn med astma - symptomer afhængighed af miljøet". d. 25 04.1995. Det fremhæves i rapporten, at en enkelt undersøgelse ikke beviser, at tæpper alene er årsagen til en forværring af børnene astma.Imidlertid er der tilstrækkeligt grundlag for - på baggrund af undersøgelsen og den i forvejen eksisterende viden - at fra råde at placere børn med astma i skoler, hvor der er kendte indeklimaproblemer eller i skoler med tæpper, uden at der nøje vurderes, om børnenes astma forværres. Det er Sundhedsstyrelsens opfattelse, at offentlige institutioner - som skoler og børneinstitutioner - bør påføres på en sådan måde, at risikogrupper, som f.eks. astmapatienter kan opholde sig i bygningen uden forværring af deres sygdom.

Uddrag fra indeklima i " Arbejdsmiljø " 8/85. Mikroorganismer og andre biologiske partikler og allergifremkaldere kan hobe sig op og brede sig i
side

MULTIPART ALTERNATIVE

forbindelse med fugt, for ringe rengøring og livlig persontrafik på tæpper, der er særdeles gode til at samle støv. Således skulle man i et tilfælde bruge 5 timers arbejde på at få et lokale med hessian på væggene og væg-til-væg tæpper på gulvet lige så rent som at alm. rengjort lokale med linoleum på gulvet og malede vægge.....Organismerne breder sig i forbindelse med

- vandskader/kondens
- manglende rengøring

-livlig persontrafik, hvor mange slæber snavs udefra og aflejrer det i tæppet,....

selv om at der i mit barns lokale ikke var hessian på væggene, så forstil dem 36 børn som tages snavs med ind. Det er vel ikke så underligt at mit barn med astma og en non-specifik intolerance for skimmelsvampe blev syg og fik sår i næsen der krævede antibiotika.

Min yderst saglige henvendelse til Nordborg Kommune er blankt afvist. Forværring af astma og allergier er direkte medvirkende årsag til at et barnets erhvervsevne og jobmuligheder bliver meget begrænset.

Hvorfor griber ingen aktive ind over for de forhold som børnen er under - børn er meget mere følsomme end voksne.

Dette er med henvisning til at Statsamtet ikke reagerer på min tidligere henvendelse om at starte en sag med henvisning til styrelsesloven, eftersom at Nordborg Skole først blev undersøgt efter at statsamtet havde erklæret kommune myndighedsinhabile - den rapport der kom fortæller om at kraftige og meget sundhedsskadelig skole. efter mere end 1 års kamp for et sundt miljø og krav om at byggelovens, arbejdsmiljøloven og skolemiljøloven blev overholdt.

Kommunalbestyrelsen kommer aldrig til at stå til ansvar for, at man ikke har ført tilsyn med bygninger (erne) og ikke holdt den (dem) ved lige eller det forhold at de kan have skadet børnen for livet - det er kendt at nogle personer emd SBS symptomer på et sender tidspunkt udvikler MCS, også konstateret i USA. Der er masser af artikler på nettet om hvor sundhedsskadeligt skimmelsvampe er, det udover det som er dansk litteratur. DTU havde et kursus, de ville end ikke have S Atra, chaetomium spp. eller trichoderma viride i lokalet, tiltrods for at de har de optimale forhold - og så er det ikke farligt at have i store mængder i en skole.

Tænk at nogen kan undre sig over de danske børn klarer sig så dårligt fagligt - helt ærligt, hvad forventer De. Mange skoler er kraftigt vandskadede eller retter kompostbunker. Nogle firmaer indkapsler bare skimmelsvampen, den går ikke, det er ikke nok skimmelsvampen skal væk. Man ved at skimmelsvampe medføre indlæringsproblemer og meget sygefravær. Det er vel en naturlig reaktion fra et barn ikke at ville i skole hvis de bliver syg hver gang de kommer der - det er en menneskelig reaktion.

Der skal kun 0.25 m² i et lokale til for at en allergier eller non-specifik intolerant bliver syg, uanset hvor i konstruktionen skimmelsvampen forekommer. Hertil kommer at Kommunerne har sparret på rengøringen, se lige By og Byg rapport 020 og indeklimahåndbogen fra 1995 - hvor vigtig en god rengøring er.

Man sætter lærerne på en umulig opgave.

Statsministeren skal vide at, der hvor jeg satte mine bane sko er gennem snittet i 9 klasse næsten 1 karakter højere end i Nordborg - nemlig Søllerød kommune. Da jeg gav bilag til en fra Trødrød skole, greb skolen omgående ind - 14 dage, ikke som i Nordborg, hvor man igennem 1 års slid i statsamtet før der ske nogle som helst, skolemiljøvurderingen beskrev igennem hele rapporten indeklimaproblemer - dette ville man ikke tage alvorligt.

Hvornår begynder man at tage byggeloven alvorlig - det er bestemt ikke for sjovt at den er lavet, men gennem 100 års erfaring for det byggetekniske og sundheden for brugerne.

MULTIPART ALTERNATIVE

Vedr. Havnbjerg Skole.

1. Da børnehaveklassen har skiftede klasselokale, forsøgte jeg at se om min pige kunne vende tilbage til skolen - følgende er konstateret og de bedes omgående rette disse sundhedsskadelige forhold så mine og andres børn for de sundhedsmæssige forsvarlige forhold som byggelovens bestemmelser, arbejdsmiljøloven og skolemiljøloven foreskriver.

1a. De har stadig ikke renoveret fløj J for skimmelsvampe. Taget ved indgangen til aulaen stinker af mug - antageligt S Atra som er kendt for at stinke muggent. Her står der en håndværker og skærer rør over. billede 432. Hvis det er S Atra så kan den håndværker der står under skimmelsvampen i stanken få svækket sit immunforsvar. kun 1000 sporer pr.m2 rumluft, dokumenteret nok til at undertrykke immunforsvaret.

1b. Det er vel en overtrædelse af arbejdsmiljøloven og skolemiljøloven. Det skal for håndværkeren være udsug, gangen skulle efter rygter også være brugt som arbejdsrum når der skulle males og saves træ-. samtidig med at der er direkte sundhedsskadelige for børnene af der spredes bygge støv, malerdunse og andre opløsningsmidler. billede 435 viser træstøv fejlet over i et hjørne.

1c. Jeg har flere gange allerede i 2003 gjort opmærksom på at aulaen stank af mug og at vi blev syge efter selv kort ophold i aulaen. Nu er vandet trukket igennem det ses på billederne nr. 421, 422, 423, 424, 425, 431, 433, 434 - der kommer flere.

1 d. De har tidligere får billeder af den kraftigt vandskadede del af biblioteket på skolen. Hvad er der sket?.

1e. Det fortælles også fra forældre at selv bygge- og lossepladsen ikke har været spærret af fra adgang. Det skal det vel også være.

Vedr. Guderup skole.

Jeg sender billeder fra den del af skolen der har en idrætshal og kontorer. Der er tydeligt vandskader, på gipsplader. Gangen stinker af mug. Det er ikke så underligt for er der noget som S Atra elsker så er det våde gipsplader. De har nu i et år været bekendt med de sundhedsskadelige forhold og forholder dem forsat passive. Billeder 013, 014, 015, 016, 017.

Jeg beder om aktindsigt i skimmelsvampeprøverne som de har fået lavet og som dokumenterer at der ikke er skimmelsvampevækst - det har da vel fået det undersøgt.

Jf. indeklimahåndbogen så går der meget lang tid før at en vandskade trænger igennem et tag. De er bekendt med at det kun tager få dage efter en vandskade er opstået så er der massiv vækst. Også inde i konstruktionen.

Forresten jeg var til valg i foråret på et plejehjem, Langesø - gæt hvad der kom en i møde da man gik ind, en stank af mug og tydelige vandskader i loftet.

Nordborg Bibliotek .Som jeg skrev til jer om for 2 år siden.

2 a Jeg beder om aktindsigt i skimmelsvamperapporten for biblioteket.

Side

MULTIPART ALTERNATIVE

2 b jeg beder om aktindsigt i hvem der hindre en evakuering af personalet.

Nordals idrætshal.

3 a jeg beder om aktindsigt i deres tætning af de utætheder, der er mange steder i taget og den regn der trænger ind af dørene i regnvejr. Som min søn oplyser, nu regner det også igennem taget i selve svømmehaller.

Vedr. Nordborg Skole.

Jeg beder om aktindsigt i isætning af natsenkning på Nordborg Skole i 1980'erne. Samt kontrakten med Danfoss, dvs betaling og ydelsen at Danfoss måtte bruges skolen til fremvisning af systemet.

Jeg beder også om aktindsigt i de vejledninger der er fuldt med fra Dafoss, natsenkning kontra opfugtning af afkølede vægge m.m. se bla. rapport af kl 1, .

Jeg beder om aktindsigt i det brev fra Erhvervs- og boligministeren der giver dem lov til, at ikke følge byggeloven og ikke renoverer efter Byg og Byg anvisningerne 204 og 205. Som er den optimale renoverings model.

Ved at ikke efterkomme disse renoverings anvisninger, direkte fratager de mindst 40 % af befolkningen af være i bygningen (allergier, astmatiker, børn, folk med svækket immunforsvar eller andre kroniske sygdomme, embedsløse udtalelser i sag med skimmelsvampe i en bolig), og på længere sigt også resten nemlig dem der ikke er allergisk disponerede fx toksisk eller allergisk alveolitis.

Med venlig hilsen

Karin Berglund

Maihaven 65

6430 Nordborg